
 
Capitaneria di Porto di San Benedetto del Tronto 

Sezione Tecnica Sicurezza e Difesa Portuale 
______________________________________________________________________________ 

(Viale Marinai d’Italia, 14  – 0735.586711 – E.mail: cpsanbenedetto@mit.gov.it –  
P.E.C. cp-sanbenedettodeltronto@pec.mit.gov.it - www.guardiacostiera.gov.it) 

 

ORDINANZA  
 
 

PENNELLO ALLA FOCE DEL TORRENTE “ALBULA”  
 
 

Il Capo del Circondario Marittimo di San Benedetto del Tronto 

VISTA la precedente Ordinanza n.09/2021 in data 23.04.2021 relativa a “Pennello alla 

foce del torrente Albula”. 

VISTA  l’Ordinanza di sicurezza balneare n.22/2019 in data 06.05.2019 integrata da ord. 

13/2024 in data 26/04/2024. 

VISTO il Regolamento di Disciplina del Diporto Nautico approvato con Ordinanza 

n.05/2022 del 15.04.2022. 

VISTE le continue segnalazioni pervenute e relative all’uso improprio ad opera dell’utenza 

balneare del pennello ubicato nei pressi del torrente Albula nel comune di San 

Benedetto del Tronto, nonostante gli esistenti divieti di accesso sullo stesso, in 

quanto spesso utilizzato per tuffarsi in mare, con gravi rischi per la propria e altrui 

incolumità. 

CONSIDERATO, altresì, che è stata segnalata la pericolosità della balneazione nello 

specchio acqueo intorno al predetto pennello, atteso che, in presenza di moto 

ondoso e particolari correnti marine, i bagnanti vengono spinti sui massi ivi ubicati, 

creandosi una situazione di potenziale pericolo per la pubblica incolumità anche 

nei bassi fondali.  

RILEVATO che compete alla civica Amministrazione di San Benedetto del Tronto la 

gestione del demanio marittimo. 

RILEVATO che spetta alla civica Amministrazione di San Benedetto del Tronto, per 

quanto di competenza della stessa, disporre con proprio provvedimento il divieto 

di accesso, transito, sosta/permanenza sul pennello e ogni uso improprio dello 

stesso.  

RITENUTO necessario emanare norme a tutela della sicurezza della navigazione 

marittima e della balneazione e a salvaguardia della vita umana in mare con 

riferimento alla predetta struttura, per quanto di esclusiva competenza dell’Autorità 

Marittima e senza pregiudizio di quanto di competenza di altre Amministrazioni, in 

particolare, della civica Amministrazione di San Benedetto del Tronto; 

VISTI gli artt. 17, 28, 30 e 81 del Codice della navigazione e gli art. 59 e 524 del relativo 

Regolamento di esecuzione; 

VISTO l’art. 3 della propria ordinanza di sicurezza della balneazione n.22/2019 in data 

06.05.2019. 

 

 

mailto:cpsanbenedetto@mit.gov.it
mailto:cp-sanbenedettodeltronto@pec.mit.gov.it


2 

 

 

 

ORDINA 

 

Art. 1 

(Interdizione della navigazione)  

Fermo restando quanto previsto dall’ordinanza di sicurezza balneare e dal regolamento di 

disciplina del diporto nautico, è vietato navigare, ancorare e sostare ad una distanza di 

sicurezza inferiore a 60 metri dal pennello ubicato nei pressi del torrente Albula nel 

Comune di San Benedetto del Tronto. 

 

Art. 2 

(Interdizione della balneazione) 

Fermo restando quanto previsto dall’ordinanza di sicurezza balneare e dal regolamento di 

disciplina del diporto nautico, per tutta la lunghezza del pennello del Torrente “Albula”, ad 

una distanza inferiore a 30 metri, è, inoltre, permanentemente vietato: 

- praticare la balneazione; 

- effettuare attività di immersione con qualunque tecnica; 

- svolgere attività di pesca di qualunque natura; 

- svolgere qualsiasi ulteriore attività subacquea e/o di superficie. 

 

 

Art. 3 

(Prescrizioni particolari) 

Il Comune di San Benedetto del Tronto, nella cui competenza territoriale rientra la località 

in argomento e su cui ricade il pennello alla foce del Torrente “Albula”, competente alla 

gestione del pubblico demanio marittimo ad uso turistico-ricreativo, dovrà valutare, ai sensi 

degli art. 50 e 54 del T.U.E.L. (D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) l’adozione di ogni iniziativa 

ritenuta utile a tutela della pubblica incolumità, al fine di impedire l’accesso sul pennello e 

la balneazione nei pressi dello stesso, non esclusa l’adozione di provvedimenti di 

interdizione definitiva/divieto permanente di accesso sulla prima spiaggia libera del litorale 

di propria competenza. 

Nelle more, lo stesso Comune dovrà: 

- rafforzare l’interdizione fisica del pennello al fine di impedirne l’accesso da terra e 

da mare, mediante ogni idoneo sistema (barriera, recinzione, cancello, ecc); 

- posizionare in mare, lungo tutto il perimetro del pennello, per una distanza di 30 

metri dallo stesso, appositi gavitelli di interdizione di colore giallo/arancione, 

saldamente ancorati al fondo e collegati tra di loro con una sagola galleggiante 

(come da planimetria allegata). Ciò al fine di impedire la balneazione, considerato 

che la stessa balneazione, in presenza di moto ondoso e particolari correnti marine, 

è risultata difficoltosa anche su bassi fondali; 

-        segnalare con idonea cartellonistica monitoria (da posizionarsi sia nella spiaggia che 

lungo il pennello) i divieti di accesso al pennello e di balneazione;  

- rafforzare il servizio di salvataggio presente in zona con un ulteriore operatore, oltre 

a quello già presente nella postazione della torretta n. 1;  

-       valutare la programmazione di specifiche attività di vigilanza da parte della locale 

Polizia Municipale; 



3 

 

- adottare ogni ulteriore iniziativa ritenuta utile allo scopo. 

 

 

Art. 4 

L’Ordinanza n. 09/2021 in data 23.04.2021 è abrogata e sostituita dalla presente. 

I contravventori alla presente ordinanza incorrono, salvo che il fatto non costituisca reato, 

negli illeciti di cui agli articoli 1164, 1174 e 1231 Cod.Nav. oppure se alla condotta di 

un'unità da diporto, nell'illecito amministrativo di cui all'art. 53 del D.Lgs n. 171/2005 e 

succ. mod., nonchè negli illeciti di cui al Decreto Legislativo n. 4 del 09 gennaio 2012 per 

le violazioni concernenti le attività della pesca.  

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione tramite gli organi di 

informazione e l’inclusione alla pagina “Ordinanze” del sito istituzionale: 

http://www.guardiacostiera.gov.it/san-benedetto-del-tronto/Pages/ordinanze.aspx. 

San Benedetto del Tronto,  

 
IL COMANDANTE 

C.F. (CP) Alessandra Di Maglio 
(firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

http://www.guardiacostiera.gov.it/san-benedetto-del-tronto/Pages/ordinanze.aspx


4 

 

 

Figura 1 Posizionamento Gavitelli 

30 metri 
30 metri 

30 metri 

30 metri 

30 metri 
30 metri 

30 metri 

30 metri 


		2024-07-31T08:39:22+0200


		2024-07-31T09:18:39+0200
	San Benedetto del Tronto
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.ACE5237.CPBEN_REG_ORDINANZE.R.0000047.31-07-2024




